
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

PRESA D'ATTO DELL’AVVENUTA FUSIONE INVERSA PER INCORPORAZIONE DELLA SOCIETÀ EDIL-MA.CO
SRL NELLA SOCIETÀ EDILMACO2 SRL.

Proposta n. 0000282 del 24/03/2025 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):6e96477dc41f65e72f64a2c2f507da3f1131391d1133e3e93887fd48f7c52d52

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianni Fabrizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000278 del 24/03/2025



Il Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica Ing. Gianni Fabrizi, in virtù 

del Regolamento per la delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con delibera 

del Direttore Generale n. 193 del 2/03/2023 rettificata con delibera del Direttore Generale n. 246 del 

16/03/2023, e del D. Lgs. 165/2001: 

 

Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamata la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015 
 

Premesso: 

 

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 892 del 13/12/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo al “PNRR – M6.C2 1.2 Verso un Ospedale sicuro e sostenibile – Intervento di 

miglioramento sismico Azienda Ospedaliera Sana Maria di Terni – Palazzina C - 

Neurofisiopatologia” per l’importo complessivo di € 1.215.000,00; 

 

- che in data 20/12/2023 è stato emesso lo specifico OdA lavori PNRR Missione 6 Ospedali Sicuri – 

Modelli sismici alla Palazzina C dell’Ospedale Santa Maria di Terni; 

 

- che in data 12/02/2023 è stato stipulato il contratto specifico avente ad oggetto i “lavori di 

miglioramento sismico – Palazzina C di Neurofisiopatologia all’interno del Complesso Ospedaliero 

dell’Azienda Santa Maria di Terni” affidati mediante Ordine di Attivazione nell’ambito 

dell’Accordo Quadro Lotto Geografico 12 Umbria - CIG: 9326736A05 – Sub-Lotto Prestazionale 

3 – Lavori – CUP I49J2200094006 –  con la Società TEKNOS SpA con sede legale in S. Maria 

Capua Vetere (CE) per un importo complessivo di € 872.457,64 oltre IVA al 10%; 

 

- che nel suddetto contratto l’Appaltatore ha dichiarato di voler subappaltare le prestazioni di Opere 

edili in genere (demolizioni, anche parziali, di strutture – rifacimenti edili, esecuzione di rinforzi 

strutturali – intonaci e tinteggiature – scavi e movimento terra); 

 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 223 del 22/04/2024 è stato autorizzato il subappalto per 

l’esecuzione dei “lavori afferenti la categoria prevalente OG1 riguardanti demolizioni in genere, 

F.E.P.O., opere da carpentiere e opere edili in genere (massetti, intonaci)” richiesto dalla società 

Teknos SpA a favore della Società Edilmaco2 Srl con sede legale in Terni C.F. e P.I. 01544460551, 

per l’importo di € 146.950,95 comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge; 

 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 988 del 08/10/2024 è stato autorizzato il subappalto dei 

“lavori afferenti la categoria prevalente OG1 riguardanti opere di rinforzo strutturale mediante 

l’applicazione del sistema a marchio CAM – opera specialistica di privativa industriale” a favore 

della Società Edil Cam Sistemi Srl con sede legale in Roma, C.F. e P.I. 06262521005, per l’importo 

di € 65.000,00 comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge; 

 

Dato atto: 

 

- che con nota, acquisita al protocollo generale dell’Azienda in data 30/01/2025 con il num. 6557, la 

società Edil-ma.co Srl comunicava all’Azienda Ospedaliera l’avvenuta esecuzione dell’operazione 

di fusione inversa per incorporazione della società Edil-ma.co Srl con sede legale in Terni, P.zza 

del Mercato n. 21 – partita IVA e codice fiscale 01410780553 nella società Edilmaco2 Srl con sede 

legale in Terni, P.zza del Mercato n. 21 – partita IVA e codice fiscale 01544460551; 



 

- che con la suddetta nota prot. 6557/2025, ai sensi dell’art. 106, comma1, lett. d), punto 2 del D.Lgs 

n. 50/2016 la società incorporante Edilmaco2 Srl inviava copia dell’atto di fusione per 

incorporazione a rogito del notaio Dott. Paolo Cirilli, Rep. n. 74.966, Raccolta n. 38.363, registrato 

a Terni in data 23 dicembre 2024; 

 

Visto: 

 

- l’art. 106, comma 1, lett. d), punto 2 del D.Lgs n. 50/2016 secondo cui “Le modifiche… dei contratti 

di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste 

dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori 

ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento 

nei casi seguenti: (….) d) se un nuovo contraente sostituisce quello a cui la stazione appaltante 

aveva inizialmente aggiudicato l'appalto a causa di una delle seguenti circostanze: (….) 2) 

all'aggiudicatario iniziale succede, per causa di morte o a seguito di ristrutturazioni societarie, 

comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro operatore economico 

che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre 

modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del presente 

codice”; 

 

- il parere dell’ANAC di precontenzioso n. 244 del 15/03/2017 ove è espresso il principio secondo 

cui nella fase esecutiva del contratto, è legittimo il subentro di un altro soggetto nella posizione di 

contraente o di partecipante in caso di cessione di azienda e di trasformazione di società, sempre 

che la modifica soggettiva sia comunicata alla stazione appaltante e previo accertamento dei 

requisiti richiesti. La stazione appaltante, in tal caso, dovrà pertanto verificare l’idoneità del 

cessionario, e quindi i requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla gara (ovvero 

requisiti generali e requisiti di ordine speciale), che devono permanere per l’intera durata del 

contratto; 

 

Preso atto: 

 

- che la verifica del mantenimento del possesso dei requisiti generali e speciali in capo all’impresa 

incorporante Edilmaco2 Srl si è conclusa in data 21/03/2025 con esito positivo; 

 

- che il Responsabile Unico del Progetto, nonché Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e 

Ingegneria Clinica, Ing. Gianni Fabrizi, attesta di non versare in alcuna situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti 

attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto e attesta l’insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 

9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-

bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

- che l’Ing. Gianni Fabrizi, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, attesta la completezza 

dell’istruttoria, e in qualità di Responsabile f.f. della Struttura Complessa delegato dal Direttore 

Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento; 

 

Dato atto: 

 

- che la formulazione della proposta di un provvedimento dirigenziale impegna la responsabilità del 

soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

 



 

DETERMINA 

 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

1. di prendere atto dell’Atto di fusione inversa per incorporazione della società Edil-ma.co Srl con 

sede legale in Terni, P.zza del Mercato n. 21 – partita IVA e codice fiscale 01410780553 nella società 

Edilmaco2 Srl con sede legale in Terni, P.zza del Mercato n. 21 – partita IVA e codice fiscale 

01544460551, a rogito del notaio Dott. Paolo Cirilli, Rep. N. 74.966, Raccolta n. 38.363, registrato a 

Terni in data 23 dicembre 2024, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. d), n. 2 del D.lgs n. 50/2016, 

come da nota acquisita al prot. gen. dell’Azienda in data 30/01/2025 con il num. 6557; 

 

2. di dare atto che la verifica del mantenimento del possesso dei requisiti generali e speciali in capo 

all’impresa incorporante Edilmaco2 Srl si è conclusa in data 21/03/2025 con esito positivo; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari; 

 

4. di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli articoli n. 31 del D.lgs 

50/2016, l’Ing Gianni Fabrizi, Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica 

cui è delegato ogni atto esecutivo del presente provvedimento il quale in qualità di Responsabile del 

procedimento, attesta la completezza dell’istruttoria, e in qualità di Dirigente della Struttura 

Complessa delegato dal Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 

provvedimento. 

 

     L’Estensore 

Sig.ra Patrizia Rossi 

 

S.C. TECNICO PATRIMONIALE 

E INGEGNERIA CLINICA 

IL RUP E RESPONSABILE F.F. 

Ing. Gianni Fabrizi 


		2025-03-24T09:51:12+0100




